DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 67Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 775 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos
2019/579584 - PAE de 21/11/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) WALERIA
DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, matrícula nº 5857740/ 2, ocupante do car-
go de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE ARTES, a
gozar no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, correspondente a SEGUN-
DA parcela do triênio 07/01/2006 a 15/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 503874
PORTARIA  Nº 773 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos
2019/588055 de 27/11/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELENE CRISTI-
NA MODESTO PINHEIRO, matrícula nº 5857740/ 2, ocupante do cargo de
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DO TEATRO
EXPERIMENTAL WALDEMAR HENRIQUE, a gozar no período de 02/01/2020
a 31/01/2020, correspondente a SEGUNDA parcela do triênio 01/02/2011
a 31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 503873
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 338/2019

Nº PROCESSO: 2019/560114
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0128
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Pe-
gada do Axé, Pérola Negra, The Morô, Jeff  Moraes e Henrique e Gabriel por
suas apresentações no evento “BELÉM: TERRA DE CULTURA”, no dia 23 de
Novembro de 2019, na Praça Tancredo Neves, no Município de Belém-PA.
Contratada: R R PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME –
CNPJ: 35.234.544/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 503893
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 337/2019
Nº PROCESSO: 2019/565539
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0132
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes
Adriana Oliver e Banda, Samy Lourinho, Lucas Lima, Lamazon e Forró Du
Dan por suas apresentações no evento “MUSICALIZANDO ARTE”, no dia
23 de Novembro de 2019, na Praça João Nunes, no Município de Ananin-
deua-PA.
Contratada: R R PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME –
CNPJ: 35.234.544/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 503885
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº772 – CGP/FCP DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/469521-DIC/FCP, datado de 27/09/2019

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA,a fi m de de acompanhar e
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
ALMIR JOSE FERREIRA DOS SANTOS 5946722/ 1 27/09/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 503717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento
Parceria nº. 008/2019– FCP

Processo: 2019/556961
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19EMEN0442
Objeto: “CARIMBÓ CURIMBÓ, O ECO QUE ECOA”. Local: ESPAÇO CULTU-
RAL COISAS DE NEGRO, sito à Trav. Cristovão Colombo, nº 1081, Bairro
do Cruzeiro, Distrito de Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.810-020. Período de
Execução: 01/12/2019 à 20/07/2020. Conforme os termos do Plano de
Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19EMEN0442.
Valor de Repasse: R$ 100.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 100.000,00.
Vigência: 27/11/2019 até 30/08/2020.
Data da Assinatura: 27/11/2019.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
sob o CNPJ nº: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650,
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DOS MOARA-
DORES DO DISTRITO DE ICOARACI – AMDI, inscrita sob o CNPJ nº:
02.425.584/0001-72. Endereço: Rua Padre Júlio Maria, nº 718, Bairro do
Cruzeiro, Distrito de Icoaraci, Belém/PA. CEP: 66.810-060, Representante
Legal o Sr. MÁRCIO FONSECA DA SILVA, cédula de Identidade nº 1309306
SSP/PA  e  CPF nº  916.175.374-20
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 504143

PORTARIA COLETIVA Nº 774 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas e Considerando o processo 2019/430941
RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar por mais 15 dias a apresentação do relatório conclusivo
da apuração de sindicância aberta pela PORTARIA 621 de 31 de outubro de
2019, publicada no diário n° 34026 de 04/11/2019.
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 503869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

536 de 18 de novembro de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/567938/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, 2 ½ ( Duas diárias e meia) que
irão se deslocar para Parauapebas no período de 18 a 20 de novembro de
2019, para realizar cobertura de pautas jornalísticas do Governo.
NOME: JACKLENE DE SOUSA CARRERA
CPF: 807.923.672-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 57215660
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 504053